In ziarul
»Cronica« din 23 Maiua. c , a apărut răspunsul mi
nistrului la această intervenire. II reproducem aici
pentru ca sâ-1 cunoască toţi cetitorii noştri.

Către Archiepiscopul catolic din Bucureşti.

Monseniore,

La cere rea P. S. V. din 14/27 Aprilie 1903, ca
să fiţi autorisat a deschide un liceu complect cu in
te rna t de băeţi în capitală, am onoare a răspunde , că
sun tem informaţi, că viitorii profesori ai acestei scoale
vor fi în cea mai mare par te străini, şi că pr int re ei,
în part icular , se vor afla mai mulţi călugări catolici,
din ordinul Barnabiţi lor, de curând expulsaţi din Franţa .

e . aşi in
sinua peti ţ iunile cu documente le cerute la Prea On.
Domn pro topop Elia Moga al t ractulu de Beiuş în
Robagani, — alegerea va fi în 5 / 1 8 O e t o m v r i e a n u l
c u r e n t .

Dat în şedinţa corn. par . ţ inută la 10/23 August
1903, în Hidişelnan.

Vasile Pop, Mihalu Denii,

adm. par. pres. corn. par. not. corn. par.

In conţelegerea cu protopresbi terul t r a c t u a l :

Elie Moga,